
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 01 de Julho de 2024                                            ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 118

 

 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 
 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNACIO TEIXEIRA 
 

Controlador(a) Geral do Município  

HUMBERTO CESAR FROTA GOMES 
 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FR A N C I SC O OL AVO R OD R I GU E S 
 

Se c re t á r io (a )  de  G e s t ã o  A dmin i s t ra t i va   

PA U L O SE R GI O A N D R A DE  B ON FI M 
 

Se c re t á r io (a )  de  P l a ne ja me n to  e  F ina nç a s  

PAT R I C I A NA M E SQU ITA B R A GA  
 

Se c re t á r io (a )  de  G ove rno  

FR A N C I SC O E L D E R  VE R A S L EI TA O  
 

Secretário(a) Municipal de Educação 

TERESINHA BEZERRA SALES 
 

Secretário(a) Municipal Adj. de Assistência Social 

MARCIA DA CRUZ VIEIRA 
 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 
 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura 

E L I AB  GOM E S M OR EI R A 

 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

RODRIGO XIMENES MELO 
 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WA N D E RL E Y M A R QU E S D E  SOU SA  
 

Se c re t á r io (a )  Municipal de  D e s po r to   

HE R M I NI O B ATI STA D E  OL I V EI R A NE TO  
 

Se c re t a r io (a )  M un ic ipa l  de  C omun ic a ç ã o  Soc ia l  e  R e la ç ões  

Púb l i c a  

I VO L E ON A R D O M A RTI N S D E  A RA U JO  
 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico,  

e Empreendedorismo 

GLEICY KELLY DE SOUSA CARVALHO LEITÃO 
 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

PA U L O SE R GI O A N D R A DE  B ON FI M  

 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

E M M A N OE L C I D  TI M B Ó 
 

Se c re t a r io (a) M un ic ipa l  de  P ro t e ç ã o  e  D e fe sa  C ivi l  

WA L D E C Y PE R EI R A SOU SA  

 

Se c re t a r io (a )   M un ic ipa l  de  Tra ba lho ,  C iê nc ia  e  

Te c no log ia  

FL AY SON  R OD R I GU E S M A RT I N S 
 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

LEI Nº 1.160, DE 27 DE JUNHO 2024.   

 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE 

LOGRADOURO PÚBLICO QUE INDICA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS - ESTADO DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais FAÇO SABER QUE A 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATEÚS APROVOU e eu 

SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei: 

 

 

 

Artigo 1º - Fica denominada JOSÉ ERISVALDO - FAISCA, uma 

RUA, situada na sede deste município, Iniciando na Rua Gustavo 

Barroso, nas Coordenadas N 9424965.52m e E 314964.82m, 

finalizando na Rua João Moreira, nas Coordenadas N 9425010.32m e 

E 314879.74m, bairro Santa Luzia. 

 

Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação 

de placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa 

Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e 

Esgoto do Ceará - CAGECE -, ENEL e Empresas de 

Telecomunicações. 

 

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, EM 27 DE 

JUNHO DE 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

PREFEITO DE CRATEÚS-CE 

************************************************************* 

 

LEI Nº 1.161, DE 27 DE JUNHO 2024.   

 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE 

LOGRADOURO PÚBLICO QUE INDICA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS - ESTADO DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais FAÇO SABER QUE A 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATEÚS APROVOU e eu 

SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei: 

 

 

 

Artigo 1º - Fica denominada ENFERMEIRA IVONILDE SALES, 

uma RUA, situada na sede deste município, Iniciando nas 

Coordenadas N 9425009.24m e E 314874.88m, finalizando nas 

Coordenadas N 9424871.78m e E 314838.63m, bairro Santa Luzia. 

 

Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação 

de placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa 

Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e 

Esgoto do Ceará - CAGECE -, ENEL e Empresas de 

Telecomunicações. 

 

Artigo 3º- Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

. 
 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 118     Crateús – CE, 01 de Julho de 2024.  

 

02 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, EM 27 DE 

JUNHO DE 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

PREFEITO DE CRATEÚS-CE 

************************************************************* 

 

LEI Nº 1.162, DE 27 DE JUNHO 2024.   

 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE 

LOGRADOURO PÚBLICO QUE INDICA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS - ESTADO DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais FAÇO SABER QUE A 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATEÚS APROVOU e eu 

SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei: 

 

 

 

Artigo 1º - Fica denominada JORGE ALVES DE BARROS, uma 

RUA situada na sede deste município, Iniciando na Rua Gustavo 

barroso, nas Coordenadas N 9424844.44m e E 314929.51m, 

finalizando nas Coordenadas N 9424871.78m e E 314838.63m, bairro 

Santa Luzia. 

 

Artigo 2º - O Poder Executivo Municipal providenciará a colocação 

de placas indicativas, bem como a devida comunicação à Empresa 

Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT -, Companhia de Água e 

Esgoto do Ceará - CAGECE -, ENEL e Empresas de 

Telecomunicações. 

 

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, EM 27 DE 

JUNHO DE 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

PREFEITO DE CRATEÚS-CE 

************************************************************* 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1070, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO AUXÍLIO 
TRANSPORTE/ALIMENTAÇÃO DOS 
PROFESSORES DA REDE DE ENSINO PÚBLICO 
MUNICIPAL.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO, DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
art. 71, IV da Lei Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO o teor do art. 71, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, 
que regulamenta as atribuições do Prefeito Municipal, como segue: 
“Art. 71. São competências do Prefeito Municipal: IV – sancionar, 
promulgar e fazer publicar as leis aprovadas pela Câmara e expedir 
decretos e regulamentos para sua fiel execução.”; 
 
CONSIDERANDO o art. 1º, da Lei Municipal Nº 45/2009, que 
estabelece o direito à auxílio transporte/alimentação, como ajuda de 
custo, aos servidores municipais que exerçam funções continuadas em 
Órgãos da Administração Pública do Município em localidades onde 
não há a possibilidade de lotação; 
 
CONSIDERANDO o art. 2º, da Lei Municipal Nº 45/2009, que 
estabelece que o valor do auxílio será fixado por meio de Decreto do 
Chefe do Executivo; 
 
CONSIDERANDO o art. 1º, §1, do Decreto Federal Nº 2.880, de 15 de 
dezembro de 1998, que estabelece ser vedada a incorporação do 
auxílio transporte aos vencimentos, à remuneração, ao provento ou à 
pensão do servidor público;  

CONSIDERANDO o art. 1º, §1, da Medida Provisória Nº 2.165-36, de 
23 de agosto de 2001, que também estabelece ser vedada a 
incorporação do auxílio transporte aos vencimentos, à remuneração, 
ao provento ou à pensão; 
 
CONSIDERANDO o art. 457, §2º, da CLT, com a modificação dada pela 
Lei 13.467, de 13 julho de 2017, estabelece que “As importâncias, 
ainda que habituais, pagas a título de ajuda de custo, auxílio-
alimentação, vedado seu pagamento em dinheiro, diárias para viagem, 
prêmios e abonos não integram a remuneração do empregado, não se 
incorporam ao contrato de trabalho e não constituem base de 
incidência de qualquer encargo trabalhista e previdenciário”;  
 
CONSIDERANDO que o reajuste do auxílio do transporte/alimentação, 
trata-se de ajuda de custo, e não fere as normas estabelecidas no art. 
73, VIII, da Lei 9.504/97, por não serem verbas de natureza 
remuneratórias, mas tão somente de natureza indenizatórias, muito 
menos tratar-se de revisão geral de remuneração dos servidores 
públicos. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica estabelecido a atualização do auxílio 
transporte/alimentação no percentual de 20% aos professores da rede 
de ensino público do Município de Crateús-CE, conforme tabela que 
dispõe sobre o reajuste, anexo I.  
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário. 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 
Prefeito Municipal, em exercício 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 001.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  D E B OR A H C A R D OSO D E 

PI N HO ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº 031 .863 .653 -09  e  R G 

nº .  2005009242912 , para exercer a Função de 

C oor de nador a (a )  de  R e qui s i ç õe s  e  C e ntra l  de  

C ompr as  –  S ímbo lo  D N S -3 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  

de  Ge s tão  A dmini s tr a t iva  do  M un ic íp io  de  C r ate ús -

C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

           P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.01.07/2024 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 118     Crateús – CE, 01 de Julho de 2024.  

 

03 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M A R I A E RIKA 

B E Z E RR A R OSA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

081 .235 .263 -77  e  R G nº .  2007982085 -3 , para exercer a 

Função de Gerente do Núcleo A dm ini s tr a t ivo  –  S í mbo lo  

D A S-4 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  

Tr aba lho ,  C iê nc ia  e  Te c no log ia  do  M unic íp io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  JOSE  VA L D ON I O 

C OSTA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  221 .038 .723 -04  e  R G 

nº .  2022112254 -5 , para exercer a Função de Gerente do Núcleo 

A dmini s tr a t ivo  –  S í mbo lo  D A S -4 ,  Lota do ( a )  na  

Se c re tar ia  de  Plane jame n to  e  Ge s tão  das  Fin anç as  

do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 004.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  V I V I A N  B E ZE R R A D E 

OL I V EI R A ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  646071603-00  e  

R G nº .  2023217609 -9 , para exercer a Função de 

Coordenador(a) da Superintendência Escolar –  S ímbo lo  

D N SR -1 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  de  E duc aç ão  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 005.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M A R I A V E RL A N DI A 

PORT E L A ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  811807563 -04  e  

R G nº .  3181533 -96 , para exercer a Função de Gerente do Núcleo 

de Pagamentos –  S ímbo lo  D N S -1 ,  Lota do (a )  na  

Se c re tar ia  de  Plane jame n to  e  Ge s tão  das  Fin anç as  

do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 006.01.07/2024 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 118     Crateús – CE, 01 de Julho de 2024.  

 

04 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  A M A N D A X I M E N E S D E 

SOU SA ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº  057 .666 .703 -03  e  R G 

nº .  2007515496 -4 , Para exercer a Função de As s es sor  de  

Se gur anç a  de  A utor idade s  –  S ímbo lo  D N S -3 ,  

Lota do (a )  no (a )  Guar da  C iv i l  M unic ipa l  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 007.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  R A I M U N D O GA L B I O 

SOU Z A A R A U JO ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

067 .137 .803 -18  e  R G nº .  2006019011288 , para exercer a 

Função de A uxi l iar  de  Obr as  e  Se r v iç os  Públ i c os  – 

S ímbo lo  D A S -1 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M un ic ipa l  

de  I nfr ae s tr utur a  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 008.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M A R C OS HE N R I QU E 

V I E I RA FA R I A S ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

057 .658 .723 -01  e  R G nº .  2007491438 -8 , para exercer a 

Função de A s s e ss or  (a )  Po l i t i c o  –  S ím bo lo  D N S -1 ,  

Lota do (a )  no  Gabinete do Prefeito/Vice-Prefeito do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P re fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 009.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r (a )  I A R A LE T I CI A PI NTO 

PA SSOS ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  075 .686 .023 -70  e  R G 

nº .  20088854030 , da Função de A ss e ss or (a )  de  Gabine te  

–  S ímbo lo  D N S -1 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  de  G e s tão  

A dmini s tr a t iva  do  M unic íp io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA  

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 118     Crateús – CE, 01 de Julho de 2024.  

 

05 

PORTARIA Nº. 010.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  E D N A R D O TOR R E S 

L OPE S JU N I OR ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  054 .965 .913 -

76  e  R G nº .  2004098153556e  R G nº .  20085270185 , para 

exercer a Função de Ge re nte  de  N úc le o  de  C omunic aç ão  

Soc ia l  –  S ímbo lo  D A S -4 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  

M unic ipa l  de  C om unic aç ão  Soc ia l  e  R e l aç õe s  

Públ i c as  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 011.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FR A N C I SC O E M IL I O D E 

SOU SA ,  po r t a do r (a )  do  C PF n º .  021 .494 .401 -80  e  R G  

nº .  2022061880 -8 , para exercer a Função de C oor de nador (a )  

de  Po l í t i c a s  Públ i c as  –  S ímbo lo  D A S -1 ,  Lota do (a )  no  

Gabine te  do  Pre fe i to  do  M unic íp io  de  C r ate ú s -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

P re fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 012.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  C L A U D I A RE Y JA L IM A 

D E  OL I VE I R A ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  873 .629 .963 -

49  e  R G nº .  314006896 , para exercer a Função de 

C oor de nador (a )  de  Po l í t i c a s  Pú bl i c as  –  S ímbo lo  

D A S-1 ,  Lota do (a )  no  Gabine te  do  Pre fe i t o  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

P re fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 013.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  VA N DA L UC I A SOA R ES ,  

po r t a do r (a )  do  C PF nº .  780 .618 .303 -53  e  RG nº .  

2023039538 -9 , para exercer a Função de C oor de nador(a )  de  

A r t i c u laç ão  e  Par t i c ipaç ão  Soc ia l  –  S ímbo lo  D N S –  

2 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  de  Gove r no  do  M un ic íp io  

de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 118     Crateús – CE, 01 de Julho de 2024.  

 

06 

PORTARIA Nº. 014.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M A R I A E L OIZ A 

SA M PA I O L I N O ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  

084 .824 .693 -47  e  R G nº .  2021176616 -4 , para exercer a 

Função de As s i s te nte  de  Obr as  e  Se r v iç os  E s tr utur a i s  

–  S ímbo lo  D N S -3 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M un ic ipa l  

de  I nfr ae s tr utur a  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 015.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  I A R A L E TI C IA PI NTO 

PA SSOS ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  075 .686 .023 -70  e  R G 

nº .  200888540 -30 , Para exercer a Função de Se c re tar io (a )  

e xe c ut ivo  –  S ímbo lo  D N SR -2 ,  Lota do (a )  na  

Se c re tar ia  de  Ge s tão  A dmini s tr a t iva  do  M u n ic íp io  

de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P re fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

 

PORTARIA Nº. 016.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Exoneração o (a )  S r (a )  

D A N I E LL E  TOR R E S GOM E S M E L O ,  po r t a do r(a )  do  

C PF nº .  780 .083 .953 -20  e  R G nº .  2007 .639 .45 5 -1 , da 

Função de C oor de nador (a )  Pe dagóg ic o (a )  de  E s c o la  I  –  

S ímbo lo  FC -1 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M un ic ipa l  de  

E duc aç ão  do  M unic íp io  de  Cr ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 017.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Exoneração o (a )  S r (a )  

LYA N A M Á R CI A MA RT I N S BE Z E RR A ,  po r t ado r (a )  

do  C PF nº .  297 .142 .223 -20  e  R G nº .  20090980 24218 , 

da Função de D ire tor (a )  da  C re c he  M e nino  Je s us  de  

Pr aga  –  S ímbo lo  FC -2 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  

M unic ipa l  de  E duc aç ão  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 118     Crateús – CE, 01 de Julho de 2024.  

 

07 

PORTARIA Nº. 018.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO A Exoneração o (a )  S r ( a )  

D A GM A R  SOA R E S C A M PEL O ,  po r t a do r (a )  do  C PF 

nº .  916 .926 .873 -87  e  R G nº .  323987297 , da Função de 

C oor de nador (a )  Pe dagóg ic o (a )  de  E s c o la  I  –  S ímbo lo  

FC -1 ,  Lo ta do (a )  na  Se c re tar ia  M unic i pa l  de  

E duc aç ão  do  M unic íp io  de  Cr ate ús -C E , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io .  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 019.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  E L I A N E  CA RM O 

M ON T E ,  po r t a do r (a )  do  C PF nº .  389 .372 .713 -20  e  R G 

nº .  20071166291 , para exercer a Função de Ge re nte  de  

N úc le o  de  M obi l i z aç ão  Soc ia l  –  S ímbo lo  D A S -3 ,  

Lota do (a )  na  Se c re tar ia  M unic ipa l  de  Saú de  do  

M unic íp io  de  C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

P re fe i to  M un ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

 

 

PORTARIA Nº. 020.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO A Exoneração o (a )  S r ( a )  

JOSÉ  FE R N A N D O B ON FI M ,  po r t a do r (a )  do  CPF nº .  

559 .573 .073 -00  e  R G nº .  2018196282 -3 , da Função de 

D ire tor (a )  da  E s c o la  de  C idadania  Joaquim Fe r re ir a 

do  B onf im  –  S í mbo lo  FC -2 ,  Lota do (a )  na  Se c re tar ia  

M unic ipa l  de  E duc aç ão  do  M unic íp io  de  C r ate ús -C E , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 021.01.07/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO A Nomeação o (a )  S r (a )  

JOSÉ  FE R N A N D O B ON FI M ,  po r t a do r (a )  do  CPF nº .  

559 .573 .073 -00  e  R G nº .  2018196282 -3 , Para exercer a 

Função de C oor de nador (a )  Pe dagóg ic o (a )  de  E s c o la  I I  

C idadania  de  I b iapaba  –  S ímbo lo  FC -2 ,  Lota do (a )  na  

Se c re tar ia  M unic ipa l  de  E duc aç ão  do  M un ic íp io  de  

C r ate ús -C E , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Julho de 2024.  

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

P re fe i to  mun ic ipa l ,  e m e xe rc í c io  

************************************************************* 

*************************************************************

************************************************************* 

************************************************************* 


